
 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COMUNICADO 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019  

PROCESSO LICITATÓRIO N° 097/2019 

DE: 18 de JANEIRO de 2019 

Araraquara, 28 de janeiro de 2019. 

Com referência à licitação supra, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA PÚBLICA (CAPINA, RASPAGEM, 

ROÇADA MECANIZADA E REMOÇÃO DE ENTULHO), COM O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, 

MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, VEÍCULOS (CAMINHÕES E TRATORES), INSUMOS E TUDO O MAIS 

NECESSÁRIO À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E REMOÇÃO DE RESPECTIVOS RESÍDUOS DA 

CAPINA E RASPAGEM, COM DURAÇÃO DE 12 (DOZE) MESES, PRORROGÁVEIS NA FORMA DO 

ARTIGO 57, INCISO II DA LEI 8.666/1993, vimos comunicar que: 

A Prefeitura do Município de Araraquara, através da Secretaria de 

Gestão e Finanças resolve suspender o presente certame, para adaptações técnicas ao instrumento 

convocatório. 

Face ao exposto, comunicamos que a data de abertura agendada para 

o dia 31 de janeiro de 2019, as 10:30 horas, FICA SUSPENSA. 

Informações referentes ao certame serão comunicadas oportunamente.   

JOESER DOMINGOS CORREA 

Pregoeiro 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS n.º 009/2019 - 
RETIFICADO - Processo n.º 086/2019; 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09:30 horas do dia 11 de FEVEREIRO de 2019. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10:30 horas do dia 11 de FEVEREIRO de 
2019. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO 
FUTURO E EVENTUAL DE MATERIAIS PARA A LIMPEZA E TRATAMENTO DAS 
PISCINAS DO PARQUE PNHEIRINHO E DO COMPLEXO AQUÁTICO ARENA DA FONTE, 
CONFORME DESCRITO NO ANEXO I DESTE EDITAL, POR UM PERÍODO DE 12(DOZE) 
MESES. 
TIPO: MENOR PREÇO DO LOTE. 
RETIRADA DO EDITAL: A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial 
no sítio do Banco do Brasil S.A., www.bb.com.br, no link  http://www.licitacoes-
e.com.br/aop/index.jsp. Nº 753461. 

Araraquara, 28 de janeiro de 2.019 
EVERSON MIGUEL INFORSATO 

Secretario de Esportes e Lazer. 
 

http://www.bb.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp
http://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp






 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

 

EDITAL DE INTIMAÇÃO 
          

 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 

Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não 

ter sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º 

e 30º da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que tomarem co-

nhecimento deste edital e, em especial, os contribuintes descritos abaixo ou proprietários do imóvel em 

questão, que ficam INTIMADOS para apresentarem, nos termos do artigo 303, I e IV da LC 17/97 (Código 

Tributário Municipal): guias de recolhimento de ISS, notas fiscais de prestação de serviço, recibos de presta-

ção de serviço e contrato de prestação de serviços referentes à construção do imóvel. Os documentos de-

vem ser apresentados no prazo de 5 (cinco) dias e/ou protocolar recurso administrativo (1ªInstância) no 

mesmo prazo, contados desta publicação. O não atendimento da presente intimação acarretará na lavratura 

de notificação para saldar débitos (NSD). Se já ocorreu o pagamento do citado imposto, apresentar a guia 

de recolhimento. 

 
CONTRIBUINTE 

Nº INTIMA-
ÇÃO 

ÁREA 
CONST. 

M² 

 
CLASSIFICAÇÃO 

INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 
DO IMÓVEL 

 
ENDEREÇO 

EVANDRO DE ABREU 
OLIVEIRA 

2575/2018 76,94 
RESID 

SIMPLES 
25.072.009 

AV FRANCISCO PARISI, LT 9A, 
QD 72 – PQ SÃO PAULO 

HELENO RODRIGUES 
ARAUJO 

2581/2018 77,14 
RESID 

SIMPLES 
27.102.032 

AV RODOLPHO PETROVCIC, LT 
32, QD U – JD DE SANTI II 

LAELSON GOMES DE 
OLIVEIRA 

2469/2018 39,60 
RESID 

ECONOMICO 
93.008.009 

R ALCIDES CARDOSO, AREA 
A, LT 18, QD 7 – BUENO DE 
ANDRADA 

LUCAS HENRIQUE 
ELIAS SANTOS 

2525/2018 75,80 
RESID 

SIMPLES 
09.646.006 

R ANTONIO MARIA BRANDAO, 
LT 110, QD H – JD DIAMANTE 

MARIA JOSE ALVES DA 
SILVA 

2588/2018 77,43 
RESID 

SIMPLES 
25.063.024 

AV BENEDITO ALVES, LT 24A, 
QD 63 – PQ SÃO PAULO 

SERGIO BRUNETTI 2536/2018 76,01 
RESID 

SIMPLES 
09.321.042 

AV JOAQUIM TEIXEIRA LEITE, 
LT 6B, QD 09 – PQ 
HORTENCIAS 

 
Araraquara, 28 de janeiro de 2019 

 
Priscila Cristina Miquelini Daminhani 

Auditora Fiscal 
Mat. 19833/1 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL - NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS 

 
    A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Ge-

rência de Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, de-

vido ao fato de não ter sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, obser-

vando o disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER 

a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, aos contri-

buintes relacionados na Tabela abaixo que ficam notificados a recolherem no prazo de 30 
(trinta) dias, contados desta publicação, o imposto sobre serviço (construção civil) junto à 

Gerência de Fiscalização Tributária – 1º andar do Paço Municipal. Dentro do mesmo prazo, poderá 

o(a) contribuinte apresentar recurso (1º Instância). Se já ocorreu o pagamento do citado impos-

to, apresentar a guia de recolhimento. 

 

CONTRIBUINTE 
Nº NOTIFICA-

ÇÃO 

INSCRIÇÃO 
CADASTRAL DO 

IMÓVEL 

ÁREA CONS-
TRUÍDA (m²) CLASSIFICAÇÃO ENDEREÇO 

ELINALDO 
OLIVEIRA DE 

SOUZA 
1550/2018 22.330.011 88,59 RESID SIMPLES 

AV RUBENS ALVES DA 
SILVA, LT 11, QD 11 – 

JD BOA VISTA 
ELIZANGELA 
CRISTINA 

APARECIDO 
SENA 

1743/2018 23.082.015 85,78 RESID SIMPLES 

AV SYLVIO 
MARCONDES, LT 15, QD 

32 – JD ADALBERTO 
ROXO 

TIAGO COSTA 
PEREZ 

1159/2018 06.094.029 47,59 
RESID 

ECONOMICO 

AV TAQUARITINGA, 
292, LT 244B, QD 13 – 

JD AMERICA 

 
 

Araraquara, 28 de janeiro de 2019 
 

Priscila Cristina Miquelini Daminhani 
Auditora Fiscal 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  Tnscrição Estadual:ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº
153/2018

PROCESSO: 5.455/2018

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2018

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA:   FRANKLIN ELECTRIC INDÚSTRIA DE MOTOBOM-
BAS S.A.

OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  01  (UM)  CONJUNTO  MOTOBOMBA
SUBMERSA PARA INSTALAÇÃO EM POÇO TUBULAR, OBJETIVANDO
O BOMBEAMENTO DE  ÁGUA POTÁVEL  PARA  O  ABASTECIMENTO
PÚBLICO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS
DO EDITAL.

VALOR: R$  34.650,00  (TRINTA  E  QUATRO  MIL,  SEISCENTOS  E
CINQUENTA REAIS).

MOTIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE ENTREGA.

ASSINATURA: 21/01/2019

PRAZO DE ENTREGA: 19/02/2019

ARARAQUARA, 21 DE JANEIRO DE 2019

DONIZETE SIMIONI
SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  Tnscrição Estadual:ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº
162/2018

PROCESSO: 6.149/2018

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2018

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA:   MAFOS – COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME

OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  O
FORNECIMENTO  DE  04  (QUATRO)  TANQUES  CILÍNDRICOS
VERTICAL  EM  FIBRA  DE  VIDRO  COM  CAPACIDADE  DE  5.000
(CINCO  MIL)  LITROS  CADA,  PARA  ARMAZENAMENTO  DE
HIDRÓXIDO  DE  CÁLCIO,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

VALOR: R$  36.400,00  (TRINTA  E  SEIS  MIL  E  QUATROCENTOS
REAIS).

MOTIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE ENTREGA.

ASSINATURA: 21/01/2019

PRAZO DE ENTREGA: 26/02/2019

ARARAQUARA, 21 DE JANEIRO DE 2019

DONIZETE SIMIONI
SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  Tnscrição Estadual:ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO 10º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 2.192

PROCESSO: 2.158/2013

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2013

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA:   NOGUEIRA E NOGUEIRA JUNIOR LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM
LOCAÇÃO  DE  VEÍCULOS,  PARA  ATENDER  A  DEMANDA
OPERACIONAL DESTA AUTARQUIA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO DO
EDITAL.

MOTIVO:  PRORROGAÇÃO  DO PRAZO  CONTRATUAL  EM  CARÁTER
EXCEPCIONAL.

ASSINATURA: 21/12/2018

VIGÊNCIA: 15/01/2019

ARARAQUARA, 21 DE DEZEMBRO DE 2018

DONIZETE SIMIONI
SUPERINTENDENTE 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIARIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

 
          

 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Rendas 
Mobiliarias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não 
ter sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos 
artigos 1º da Lei Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou a Lei Complementar 17, de 1º de 
dezembro de 1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que tomarem conhecimento deste edital e, 

em especial, o contribuinte descrito abaixo, que fica INTIMADO para apresentar, nos termos do artigo 

303 da LC 17/97 (Código Tributário Municipal): AS GUIAS DE RECOLHIMENTO DO ISSQN referente aos 

meses de MARÇO A DEZEMBRO/2017 e JANEIRO A NOVEMBRO/2018. Os documentos devem ser 

apresentados no prazo de 30 (trinta) dias, contados desta publicação. O não atendimento da presente 

intimação implicará em multa e nas penalidades cabíveis neste Código Tributário Municipal. 

CONTRIBUINTE 
Nº INTIMA-

ÇÃO 
INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 

ENDEREÇO 

M.L.D REPRESENTA-
ÇÕES COMERCIAIS 

LTDA 
0232/2018 1084021-3 RUA ALICE PAVÃO CARIZA, 

Nº 383 – ÁGUAS DO PAIOL 

 
Araraquara, 28 de Janeiro de 2019. 

 
Cristiano Lourenço Amorim 

Auditor Fiscal 
Mat. 19866-8 



 

 

    

 
  

 

1 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143     Site: 

www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS Nº 197/2018 

PROCESSO. N.º 5583/2018 

DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO 

FUTURO E EVENTUAL DE AREIA GROSSA E FINA, CONFORME DESCRITO NO ANEXO I 

DESTE EDITAL, POR UM PERÍODO DE 12(DOZE) MESES.”. 

Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou vencedoras as empresas: “ 

SOBRAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME para o Lote 01, pelo valor unitário de R$ 

53,33 (cinquenta e três reais e trinta e três centavos) e para o Lote 02, pelo valor unitário de R$ 

58,31 (cinquenta e oito reais e trinta e um centavos) e PORTO DE AREIA SÃO DIMAS LTDA - 

EPP para o Lote 03, pelo valor unitário de R$ 49,80 (quarenta e nove reais e oitenta centavos) e 

para Lote 04, pelo valor unitário de R$ 58,13 (cinquenta e oito reais e treze centavos)”, preços a 

serem registrados, adjudicando-lhes o objeto deste Edital. 

Araraquara, 28 de Janeiro de 2019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretaria de Gestão e Finanças 

  

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 

                  Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                                                Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP         
                                                  Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - 0800 770 1595 
                                                                     CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. Isento 
                                         

 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE PROCESSO DE REMOÇÃO INTERNA 
 
 

EDITAL DE REMOÇÃO DAAE Nº 001/2019 
 
 

 
O Superintendente do DAAE - DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTOS DE ARARAQUARA, no uso de suas atribuições legais, vem por 
meio deste: 
 
I - Tornar  público o PROCESSO SELETIVO PARA REMOÇÃO DE 
SERVIDOR, do  emprego de OPERADOR DE VEÍCULOS PESADOS NOS 
SERVIÇOS DE SANEAMENTO para preencher vaga existente na UNIDADE 
DE REDE DE ÁGUA, DA GERÊNCIA DE REDES DE ÁGUA E ESGOTOS, por 
meio do EDITAL DE REMOÇÃO DAAE Nº 001/2019. 
 

II – O referido edital está disponibilizado, no mural da sede administrativa do 
DAAE e na rede local, no endereço X:\Corporativa\Expediente\Remoção. 

 
 

 

Araraquara, 28 de Janeiro de 2019. 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

SUPERINTENDENTE 

 

ADA MARIA MATHEUS SALMAZO 

Diretora de Administração e Finanças 

 



 

                  Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                                                Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP         
                                                  Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - 0800 770 1595 
                                                                     CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. Isento 
                                         

 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE PROCESSO DE REMOÇÃO INTERNA 
 
 

EDITAL DE REMOÇÃO DAAE Nº 002/2019 
 
 

 
O Superintendente do DAAE - DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTOS DE ARARAQUARA, no uso de suas atribuições legais, vem por 
meio deste: 
 
I – Tornar público o PROCESSO SELETIVO PARA REMOÇÃO DE 
SERVIDOR, do emprego de AGENTE DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL para 
preencher vaga existente na UNIDADE DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE 
AMBIENTAL, DA GERÊNCIA FISCALIZAÇÃO E LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL, por meio do EDITAL DE REMOÇÃO DAAE Nº 002/2019. 
 

II – O referido edital está disponibilizado, no mural da sede administrativa do 
DAAE e na rede local, no endereço X:\Corporativa\Expediente\Remoção. 

 
 

 

Araraquara, 29 de Janeiro de 2019. 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

Superintendente DAAE 

 

 

ADA MARIA MATHEUS SALMAZO 

Diretora de Administração e Finanças 

 



 

 

 

 

PORTARIA nº 21/2019 

Constitui a Comissão Especial para a Organização e 

Avaliação do Processo Seletivo Simplificado 

destinado a contratação de médicos, empregos 

temporários para a Fungota Araraquara, Edital 

01/2019. 

A Fungota - Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó Mocinha, por sua 

Diretora Executiva Lúcia Regina Ortiz Lima, no uso de suas atribuições legais e Estatuto, Plano Básico 

de Organização-PBO  e Regulamento Geral de Processo de Seleção, pela presente. 

Resolve: 

Art. 1º - Procede a nomeação da Comissão de Organização do Processo Seletivo 

Simplificado que ocorrerá na Fungota-Araraquara, sendo;  

• Rosimeire de Jesus Pereira - como presidente. 

• Roberto Tomaoka- como membro  

• Filipe Augusto Teixeira Dias -como membro. 

 

Art. 2º - Caberá à referida Comissão o planejamento, a organização, a operacionalização e 

execução de Processo Seletivo Emergencial para os empregos temporários para médicos 

da Fungota/ Araraquara, através do Edital: 01/2019. 

 

Art. 3º - Procede a nomeação da Comissão de Avaliação do Processo Seletivo Simplificado 

que ocorrerá na Fungota-Araraquara, sendo;  

• Ademir Roberto Sala - como presidente. 

• Fabio Luis Ticianeli – como membro 

• Ezequiel Rios Ariza – como membro 

 

Art. 4º - Caberá à referida Comissão a avaliação de Títulos e Documentos do Processo 

Seletivo Emergencial para os empregos temporários para médicos da Fungota/ Araraquara, 

através do Edital: 01/2019. 

Art. 3º A presente Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação. 

Cumpra-se e publique. 

Araraquara, 28 de Janeiro de 2019. 

 

Lucia Regina Ortiz Lima 

Diretora Executiva  



 

Fungota – 

Araraquara 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

Aviso De Licitação:

Concorrência Nº 001/2019
Processo Daae Nº 315/2019

Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para  execução  de  redes  e  ramais
domiciliares  de  água,  instalação  de  caixa  metálica  para  hidrômetro,  reparo  de
pavimento asfáltico com CBUQ e reparo de calçadas, com o fornecimento de todo
material,  mão  de  obra,  máquinas,  ferramentas,  equipamentos,  EPI’s  e  EPC’s
necessários  à  execução  do  objeto,  conforme  quantitativos  e  especificações
constantes nos anexos do edital.

Data limite para visita técnica: Dia 28/02/2019

Data limite para requerimento do CRC (opcional): Dia 28/02/2019

Data e  horário  da Abertura:  Dia  01/03/2018 às 09h30min (Nove Horas e Trinta
Minutos)

O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de
Licitações, podendo também ser retirado diretamente na Gerência de Suprimentos, sito a Rua
Domingos Barbieri, 100, Bairro Fonte Luminosa, Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das 09h00
às 16h45. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3324-9576, ou
pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br.

É  importante  o  acesso  frequente  à  página  do  DAAE  na  Internet  no  endereço  acima
mencionado, porquanto, eventuais questionamentos sobre o Edital e devidos esclarecimentos,
serão também ali divulgados, não sendo aceitas alegações de desconhecimento.

Araraquara, 28 de Janeiro de 2019.

Donizete Simioni
Superintendente do DAAE

mailto:gsup@daaeararaquara.com.br
http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

Aviso de Licitação:

Pregão Presencial nº 004/2019
Processo Daae nº 120 de 08/01/2019

Objeto: Contratação de empresa especializada para remoção de 60.000 m³ (sessenta
mil metros cúbicos) de lodo e resíduos das lagoas de sedimentação dos módulos I e
II da Estação de Tratamento de Esgotos do DAAE de Araraquara/SP, por meio de
dragagem, recalque,  aplicação de polímero e desaguamento através de geobag’s,
com o fornecimento de todos os materiais, mão de obra, ferramentas, equipamentos,
máquinas,  carga/descarga,  EPI’s  e  EPC’s  necessários  à  realização  dos  serviços,
conforme quantidades e especificações constantes nos anexos do edital.

Data limite para visita técnica: Dia 11/02/2019

Data e  horário  da Abertura:  Dia  12/02/2019 às  09h30min (Nove horas e  Trinta
Minutos)

O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.daaeararaquara.com.br – link: Portal de
Licitações, podendo também ser retirado diretamente na Gerência de Suprimentos, sito a Rua
Domingos Barbieri, 100, Bairro Fonte Luminosa, Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das 09h00
às 16h45. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3324-9576, ou
pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br.

É  importante  o  acesso  frequente  à  página  do  DAAE  na  Internet  no  endereço  acima
mencionado, porquanto, eventuais questionamentos sobre o Edital e devidos esclarecimentos,
serão também ali divulgados, não sendo aceitas alegações de desconhecimento.

Araraquara, 28 de Janeiro de 2019.

Donizete Simioni
Superintendente do DAAE

mailto:gsup@daaeararaquara.com.br
http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos   
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara / SP

Telefone: (16) 3324 9555 – Fax: (16) 3324 4571 – 0800 770 1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

COMUNICADO

SUSPENSÃO DA PRESENTE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 097/2018
PROCESSO DAAE Nº 6.644 DE 05/12/2018

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  FORNECIMENTO  DE  10

(DEZ) AERADORES SUBMERSOS, TIPO TURBO ASPIRADO, PARA AERAÇÃO DA LAGOA II,

DO  MÓDULO  II,  DA  ESTAÇÃO  DE  TRATAMENTO  DE  ESGOTOS  DE  ARARAQUARA,

INCLUINDO MONTAGEM E  COLOCAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DENTRO DA  LAGOA DE

AERAÇÃO,  UTILIZANDO  CAMINHÃO  MUNCK  OU  GUINDASTE  OU  EQUIVALENTE,

CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

Por  razões  de  interesse  público  e  melhor  avaliação  das  regras  editalícias,  o

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, comunica aos interessados

a SUSPENSÃO, do Pregão Presencial acima referenciado, cuja abertura estava programada para

o dia 29/01/2019 às 14H00.

A nova data para realização da sessão será informada oportunamente.

Novas informações sobre este processo serão divulgadas na mesma forma em

que ocorreu o comunicado de abertura da presente licitação. 

Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3324-9576, ou

pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br.

Araraquara, 28 de janeiro de 2019.

DONIZETE SIMIONI
SUPERINTENDENTE DO DAAE

http://www.daaeararaquara.com.br/
mailto:gsup@daaeararaquara.com.br


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

Aviso de Licitação:

Pregão Presencial nº 002/2019
Processo Daae nº 6.932 de 19/12/2018

Processo Licitatório Exclusivo à participação de empresas ME, EPP e Equiparadas em
atendimento a Lei Complementar nº 147/2014.

Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, copa e higiene pessoal para o exercício de
2019, conforme quantidades e especificações constantes nos anexos do edital.

Data e  horário  da Abertura:  Dia  13/02/2019 às  09h30min (Nove horas e  Trinta
Minutos)

O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.daaeararaquara.com.br – link: Portal de
Licitações, podendo também ser retirado diretamente na Gerência de Suprimentos, sito a Rua
Domingos Barbieri, 100, Bairro Fonte Luminosa, Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das 09h00
às 16h45. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3324-9576, ou
pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br.

É  importante  o  acesso  frequente  à  página  do  DAAE  na  Internet  no  endereço  acima
mencionado, porquanto, eventuais questionamentos sobre o Edital e devidos esclarecimentos,
serão também ali divulgados, não sendo aceitas alegações de desconhecimento.

Araraquara, 28 de Janeiro de 2019.

Donizete Simioni
Superintendente do DAAE

mailto:gsup@daaeararaquara.com.br
http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos   
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara / SP

Telefone: (16) 3324 9555 – Fax: (16) 3324 4571 – 0800 770 1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

COMUNICADO

SUSPENSÃO DA PRESENTE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 096/2018
PROCESSO DAAE Nº 6.645 DE 05/12/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS QUE SERÃO UTILIZADOS NA INSTALAÇÃO E

MONTAGEM DOS AERADORES NA LAGOA II, MÓDULO II, DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO

DE ESGOTOS – ETE ARARAQUARA/SP, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES

CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

Por  razões  de  interesse  público  e  melhor  avaliação  das  regras  editalícias,  o

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, comunica aos interessados

a SUSPENSÃO, do Pregão Presencial acima referenciado, cuja abertura estava programada para

o dia 29/01/2019 às 14H00.

A nova data para realização da sessão será informada oportunamente.

Novas informações sobre este processo serão divulgadas na mesma forma em

que ocorreu o comunicado de abertura da presente licitação. 

Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3324-9576, ou

pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br.

Araraquara, 28 de janeiro de 2019.

DONIZETE SIMIONI
SUPERINTENDENTE DO DAAE

http://www.daaeararaquara.com.br/
mailto:gsup@daaeararaquara.com.br

